
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

1 
 

1ª CHAMADA DE VAGAS REMANESCENTES – PROCESSO SELETIVO 
PARA ADMISSÃO DE MÉDICOS RESIDENTES-ANO 2021 - EDITAL 

N°001/COREME/2020 
 

O Centro de Ciências Médicas (CCM) da Universidade Federal da 

Paraíba (UFPB), através da Comissão de Residência Médica (Coreme), no uso 

de suas atribuições legais em conformidade com a resolução CNRM N°07, de 

20 de outubro de 2010 e do Edital Nº 001/Coreme/2020 do Processo 

Seletivo para Médicos Residentes – Ano 2021, resolve: 

Art. 1º Tornar público a 1ª Chamada de Vagas Remanescentes do 

Processo Seletivo para Médicos Residentes – Ano 2021 – Edital 

Nº003/Coreme/2020. 

Art. 2º O período de matrícula se iniciou de forma remota para todos os 

candidatos aprovados dentro das vagas, a partir da data de publicação da nota 

de matrícula realizada no dia 03 de fevereiro de 2021. 

Art. 3º No intuito de tornar transparente o preenchimento das vagas, a 

divulgação desta primeira lista de chamada remanescente consta a situação 

de todos os candidatos matriculados, aqueles com matrículas a serem 

realizadas (candidatos aprovados dentro das vagas), os candidatos desistentes 

e os convocados até a presente data, dos Programas de Anestesiologia, 

Cirurgia Geral, Clínica Médica, Dermatologia, Endocrinologia e 

Metabologia, Gatroenterologia, Infectologia, Mastologia e Medicina de 

Família e comunidade. 

Art. 4º O candidato (a) com a situação “convocado (a)” terá 48 horas 

(em dias úteis) para confirmar o preenchimento da vaga e realizar sua 

matrícula, seguindo as orientações da nota de matrícula no endereço 

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-ano-

2021. 

Art. 5º O candidato (s) com a situação “desistência confirmada” 

comunicou oficialmente a desistência da vaga. 

Art. 6º O candidato (a) com a situação “aguardando a matrícula” foi 

aprovado dentro das vagas, mas até então não comunicou oficialmente a 

desistência, possuindo até a data do calendário oficial para realizar a sua 

matrícula ou será considerado desistente. 

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-ano-2021
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-ano-2021


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

2 
 

Art. 7º Qualquer esclarecimento, dúvidas ou informe de desistência da 

vaga deve ser encaminhado através do email pscoremeccm@gmail.com. 

Art. 8º O atendimento da Coreme da UFPB ocorre de segunda a sexta 

das 07h00 às 16h00 horas, de forma que não serão respondidos e-mails nos 

finais de semana. 

Art. 9º O acompanhamento das convocações e demais informações 

publicadas referentes a este processo seletivo é de inteira responsabilidade do 

candidato 

Art. 10º A Coreme não se responsabiliza pelo desconhecimento do 

candidato com relação a chamada pública, pelo não recebimento do e-mail ou 

ligação por problemas na rede ou por e-mails e telefones incorretos fornecidos 

no ato da inscrição. 

 

João Pessoa, 19 de fevereiro de 2021. 

 

ANESTESIOLOGIA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2037280 RAFAEL RIBEIRO ALVES DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

2 2038225 EMELINE ALMEIDA DE OLIVEIRA MATRÍCULA EFETUADA 

3 2037404 HANNA LETICIA NOGUEIRA RAMOS MATRÍCULA EFETUADA 

4 2038914 RAFAEL GOMES DA SILVA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

5 2031165 PIERRE PATRICK PACHECO LIRA CONVOCADO (A) 

6 2039074 PATRICK FERNANDO SILVA MACHADO CONVOCADO (A) 

 

CIRURGIA GERAL 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2037433 MIGUEL XAVIER BEZERRA BARBOSA MATRÍCULA EFETUADA 

2 2031488 GERALDO TRIGUEIRO LEITE JUNIOR DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

3 2039030 DAVID RIBEIRO COUTINHO BARBOSA CONVOCADO (A) 

 

CLÍNICA MÉDICA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2032572 GABRIELA TAVARES DE OLIVEIRA MATRÍCULA EFETUADA 

2 2037944 JOSE HUMBERTO DE OLIVEIRA L JUNIOR DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

3 2039453 ALLENDE DAVINO DE AMORIM DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

4 2037867 DEBORA GUILHERME DE ALBUQUERQUE E R S MATRÍCULA EFETUADA 

5 2038221 FILIPE CRUZ CARNEIRO MATRÍCULA EFETUADA 

6 2038698 AMANDA DA SILVA BRITO AGUARDANDO MATRÍCULA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

3 
 

7 2038064 MAYNARA MACELLI PESSOA DE CASTRO MATRÍCULA EFETUADA 

8 2039009 ANA CAROLINA MORAIS CORREIA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

9 2037730 LUNA DE PAULA FRAGA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

10 2037359 ROSSANDRO ARANHA BATISTA FILHO MATRÍCULA EFETUADA 

11 2037105 JHAYME FARIAS CARTAXO LOPES MATRÍCULA EFETUADA 

12 2039011 JOAO GABRIEL CALDAS FERNANDES M DE LIMA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

13 2032074 YVES DE CARVALHO BEZERRA MATRÍCULA EFETUADA 

14 2037162 ANDREA LIVIA ESTRELA DE OLIVEIRA CONVOCADO (A) 

15 2037578 FILIPE MAIA FERREIRA GOMES DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

16 2038110 HIGOR BARRETO ABRANTES CONVOCADO (A) 

17 2034872 HENRIQUE EDUARDO ROMAO ARBOES DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

18 2037518 HUGO MACEDO DE MOURA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

19 2037344 ALEXIA BEZERRA DE MENDONCA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

20 2039023 LETICIA CORDEIRO DE MELO CONVOCADO (A) 

21 2037946 INGRYD GABRIELLA NASCIMENTO SANTOS CONVOCADO (A) 

22 2038272 BRENDA MARTINS BORGES CONVOCADO (A) 

 

DERMATOLOGIA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2038111 KATARINE DE FIGUEIREDO MAIA MATRÍCULA EFETUADA 

2 2039167 JESSICA ALVES SOARES MATRÍCULA EFETUADA 

 

ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2037514 TALLYS RANIER DANTAS ROCHA MATRÍCULA EFETUADA 

2 2038894 TADEU IURY ARAUJO RODRIGUES SILVA MATRÍCULA EFETUADA 

 

GASTROENTEROLOGIA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2038855 IMIRA MACHADO MAGALHAES AGUARDANDO MATRÍCULA 

2 2039136 MARINA GUEDES DE SOUZA AGUARDANDO MATRÍCULA 

3 2038138 JULIANA DELGADO BRILHANTE LEITAO MATRÍCULA EFETUADA 

 

INFECTOLOGIA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2037276 NATALIA NOGUEIRA FIRMINO DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

2 2032185 SYLVYO ANDRE MORAIS MEDEIROS DIAS DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

3 2036984 THALITA BACK DE LIMA E MOURA CONVOCADO (A) 

4 2038276 JOSE TARDELLY TAVARES DE ARAUJO CONVOCADO (A) 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

4 
 

MASTOLOGIA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2037052 ANA LIVIA DANTAS BALDUINO SILVA MATRÍCULA EFETUADA 

2 2037568 ERINALDO ARAUJO DE SOUZA MATRÍCULA EFETUADA 

 

MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2038536 LUCAS HENRIQUE PAUPITZ MENDES DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

2 2037118 MARIA THEREZA CARVALHO R. GUISANDE MATRÍCULA EFETUADA 

3 2038108 ARTHUR ANTONINO DA SILVA NUNES MATRÍCULA EFETUADA 

4 2031120 JOSE MIKAEL REGIS MONTEIRO AGUARDANDO MATRÍCULA 

5 2038919 SARAH COSTA DA SILVA MANGEROTTI MATRÍCULA EFETUADA 

6 2039287 RHAVI MALETTA NOLETO MATRÍCULA EFETUADA 

7 2037156 MARIA EMILIA CHAVES TENORIO AGUARDANDO MATRÍCULA 

8 2032233 GABRIELA ANDRADE CARVALHO MATRÍCULA EFETUADA 

9 2031287 THOMAS DINIZ PAPA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

10 2034935 SAMUEL VIEIRA DE OLIVEIRA AGUARDANDO MATRÍCULA 

11 2039061 NATANAEL PIRES FERREIRA NETO AGUARDANDO MATRÍCULA 

12 2038909 PEDRO ICARO ALENCAR SOARES DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

13 2039156 LUIZA DE ALCANTARA DUTRA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

14 2039182 ARTHUR HENRIQUE DE MACEDO GODEIRO DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

15 2039103 LEMUEL LOPES CONSERVA MATRÍCULA EFETUADA 

16 2039076 MARIA ALBERTINA LEITE SANTOS AGUARDANDO MATRÍCULA 

17 2037157 REBECA XAVIER LINHARES SILVA CONVOCADO (A) 

18 2037754 ANA CAROLINA PESSOA CANTARELLI DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

19 2031683 RENAN ALEXANDRE DA SILVEIRA FREIRE DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

20 2038937 JESSICA LINHARES LEITE CONVOCADO (A) 

21 2032913 JESSIKA DA SILVA ANTAS CONVOCADO (A) 

22 2036048 IZABELLA MARANHÃO MONTEIRO DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

23 2039044 LETICIA GONCALVES CALDEIRA CONVOCADO (A) 

24 2039286 LUCAS LOBO ALCANTARA NEVES CONVOCADO (A) 

 

 

 

Comissão de Residência Médica 

UFPB/CCM/HULW 


